
 

 

 

 

 

しら 

 

 

 

日頃より与進小学校の教育活動に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

前回号で「与進の子応援団」（ボランティア）を募集させていただいたところ、保護者・地域の方から総勢

２３名というたくさんの方々にボランティア登録をしていただきました。そのおかげで今年度は更に充実

した学習活動が出来ていますので、その一例をご紹介させていただきます！ 

 

 

 

10 月～11 月にかけて５・６年生家庭科の授業に、ミシンボランティアの方々が 

来てくださいました。昨年は学校支援コーディネーターがたった一人で行っていましたが、今年は１１名

もの方が登録してくださり、ご都合の良い日程で授業についていただきました。先生だけでは目が届かな

い部分もボランティアの方が複数入っていただいたおかげで、細部まで目が届き、安心安全に授業を行う

ことができました。ありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３年生総合の授業では長上地区についての勉強をしています。10 月 11日には、「大歳神社」・「原島

町八幡神社・公会堂」・「遠州報国隊碑」・「熊野神社」へ、翌週の 10月 18 日には、「安養寺」・「下石田

町八幡宮・公会堂」・「上石田町焼堂跡」・「竹山平左衛門家」へグループに分かれお話を伺いに行きまし

た。各グループにボランティアの方々がついてくださり、子供たちが安全に校外学習ができるよう活動

を見守っていただきました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

～与進の子応援団～ 

保護者・地域の皆様へ 

ミシンボランティア 

３年生校外学習

歴史ボランティア 

＜与進小コミスクベストを着用

したボランティアの皆様＞ 

＜今日はよろしくお願いします！＞ ＜いざ、出発だ！＞ 

＜※写真は 10/26 にサポートに入ってくださったボランティアさんの様子です！＞ 



 

 

 

育てたさつまいもを収穫し、１１月１日に焼き芋パーティーが 

行われました。当日は天候にも恵まれ絶好の焼き芋日和！ 

昨年は数名だったボランティアの方も今年は１２名も集まり、作業を分担しながら活動をしていただ

きました。皆さん、「楽しかった！」「また来年もやりたい！」などの感想をいただき、中でも初めてボ

ランティアに参加してくださったという地域の方は「孫の普段見られない姿を見ることができて良かっ

た」と嬉しそうにお話いただきました。参加してくださった皆さん、本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運営協議会委員が実行委員として準備してきた「創立 150 周年を祝う会」が 11 月 10 日(金)盛大に

執り行われました。６年生の司会進行で始まり、教育長の祝辞、卒業生佐藤さんのお話を聞き、音楽部

の演奏、６年生の発表が行われ、星実行委員長から記念碑と当日配付された記念誌の紹介がされまし

た。その後はリモートで除幕式が行われました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回は３つのボランティア活動を紹介しました。次号では書き初め、昔の遊び等を紹介していく予定

です。ボランティアにご興味のある方は学校までご連絡ください。お待ちしております！！ 

 

１年生さつまいも体験学習 

創立１５０周年を祝う会が行われました！ 

＜宮﨑正 浜松市教育長＞ ＜卒業生でオリンピア

ンの佐藤亜由子さん＞ 

＜記念誌を紹介する 

星実行委員長＞ 

＜６年生の発表、受け継がれてき

た歴史と未来への思い＞ 

 

＜記念碑製作者、増田

幸雄氏からのご挨拶＞ 

 

＜正門付近に設置さ

れたフクロウを 

モチーフにした巣立

ちの像＞ 

＜旧パソコン室に設置された

１５０年の歴史部屋を見学さ

れる来賓の皆様＞ 

＜音楽部の演奏＞ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月１５日・１６日の両日３年生の書き初めの授業に、習字の達人の 

みなさんがボランティアに来てくださいました。 

いつもより大きな書き初め用紙に、アドバイスをいただきながら 

「思いやり」という文字を書きました。 

後日お礼の手紙を作成し、それぞれの団体の方にお渡しいたしました。 

みなさん「とても楽しかった！」「もっとこうすれば良かった！」「また来年も呼んでね！」など、 

積極的な感想をいただきました。今後も継続的な活動をしていきたいと思います。 

お手伝いをしてくださったボランティアのみなさん、本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月１７日（火）１年生生活科の授業で、地域のボランティアのご協力を得て、 

昔の遊びを体験しました。子供たちは初めての遊びに苦戦だらけ！ 

書写ボランティア 

 

むかしの遊びボランティア 

 

12/15 に参加くださったみなさん ＜12/15 に参加くださったみなさん＞ ＜授業風景＞ ＜お礼の手紙＞ 



しかし、ボランティアの方々が手本を見せながら、わかりやすく教えてくださり、 

楽しい時間を過ごすことができました。 

 ボランティアの皆さんからも「子供達と触れ合える事ができとても楽しかった」との感想を 

いただき、１年生の先生方からは「子供達の目が輝いていました。とても良い企画ができました」と 

感謝のお言葉をいただきました。お手伝いをしてくださったボランティアのみなさん、 

本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜竹とんぼに挑戦中＞ ＜こま上手に巻けるかな？＞ ＜けん玉楽しいね！＞ 

 


